
1694 24 enero 1981 B. O. del E.—Núm. 21

M° DE UNIVERSIDADES 
E INVESTIGACION

1739 ORDEN de 5 de enero de 1981 por la que se 
amplía la de 15 de octubre de 1980 que anunciaba 
a concurso-oposición, turno libre, diversas plazas 
del Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: Como ampliación a la Orden ministerial de fecha 
15 de octubre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 15 de 
noviembre), por la que se anunciaron a concurso-oposición libre 
varias plazas del Cuerpo de Profesores Adjuntos de Univer­
sidad.

Este Ministerio ha dispuesto lo siguiente:
Primero.—Incluir entre las plazas anunciadas a concurso-opo­

sición, tumo libre, una de «Biológía» (Facultad de Ciencias), 
una de «Citología e Histología vegetal y animal» (Facultad de 
Ciencias) y una de «Medicina legal» (Facultad de Medicina), 
sobre las ya anunciadas en la citada Orden de 15 de octubre 
de 1980. . .. ,

Segundo.—Las condiciones de la convocatoria y requisitos de 
los aspirantes serán los mismos que lo« señalados en la mencio­
nada Orden ministerial, si bien el plazo de solicitudes se compu­
tará a partir del día siguiente al 1 e la publicación de la pre­
sente en el «Boletín Oficial del «istado».

Lo digo a /. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I
Madrid, 5 de enero de 1981.—P. D.. el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.
limo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­

sorado.

1740 ORDEN de 8 de enero de 1981 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso de acceso 
a la cátedra de *Etica y Sociología».

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
889/1969, de 8 de mayo; 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, de 
13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 7 de 
julio de 1980 («Boletín Oficial del Estado» de 19), para provisión 
de la cátedra de «Etica y Sociología» de la Facultad de Filosofía 
y Letras de la Universidad de Alicante, que estará constituido 
en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Angel González Alvarez.

Vocales:
Don José Todolo Dique, don Alfonso Candau Parias, don 

Javier Muguerza Carpintier y don Joaquín Lomba Fuentes, 
Catedráticos de las Universidades de Madrid, Valladolid, UNED, 
y Zaragoza, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Roberto Sa- 
muells Panadés.

Vocales suplentes:
Don Manuel Garrido Giménez, don Patricio Peñalver Simó, 

don Pedro Cerezo Galán y don Ramón Valla Plana, Catedráticos 
de las Universidades de: Autónoma de Madrid, Sevilla, Grana­
da y Barcelona, respectivamente.

De conformidad con lo dispuesto en el número -3.° de la 
Orden de 8 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en cuen­
ta para conceder el ingreso ep el Cuerpo de Catedráticos toda 
la labor docente e investigadora realizada por el Profesor agre­
gado en el periodo anterior y posterior a su nombramiento 
-como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de per­
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 8 de enero de 1981.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

. Cobo del Rosal.
limo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­

sorado.

1741 ORDEN de 9 de enero de 1981 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a la cátedra de «Derecho mercantil» de la 
Facultad de Derecho de las Universidades de Ex­
tremadura. León, País Vasco, Palma de Mallorca 
y Córdoba.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
889/1969, de 0 de mayo; 2211/1975. de 23 de agosto, y 84/1978, de 
13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
Juzgar el concurse de acceso anunciado por Orden de 25 de 
junio de 1680 («Boletín Oficial del Estado» del 9 de julio), para 
provisión de la cátedra de «Derecho mercantil» de la Facultad 
de Derecho de las Universidades de Extremadura, León, País

Vasco, Palma de Mallorca y Córdoba, que estará constituido en 
la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Broseta Pont.
Vocales:
Don Alberto Bercovitz Rodríguez-Cano, don Luis Suárez-Lla- 

nos Gómez, don Fernando Rodríguez Artigas y don Guillermo 
Jesús Jiménez Sánchez. Catedráticos de las Universidades: 
UNED, Santiago, Valladolid y Sevilla, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Carlos Fernán- 
dez-Novoa Rodríguez.

Vocales suplentes:
Don Manuel Olivencia Ruiz, don Rafael Jiménez de Parga 

Cabrera, don Eduardo M. Polo Sánchez y don Vicente Santos 
Martínez, Catedráticos de las Universidades de Sevilla, segundo 
y tercero de Barcelona y el último de Zaragoza.

De conformidad con lo dispuesto en el número tercero de la 
Orden de 8 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profesor 
agregado en el periodo anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de per­
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 9 de enero de 1981.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.
limo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profeso­

rado.

1742 ORDEN de 12 de enero de 1981 por la que se con­
vocan a concurso de traslado las cátedras de Uni­
versidad que se indican

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de -Universidad que se re­
lacionan en el anexo a la presente Orden,

E6te Ministerio ha resuelto:
1.° Anunciar la previsión de las mismas a concurso de tras­

lado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las Le­
yes de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto 
de 1970 y en el Decreto de 18 de julio de 1959, como recursos 
independientes.

2.° Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos 
de disciplina igual o equiparada en servicio activo, , super­
numerarios, excedentes especiales y excedentes voluntarios, estos 
últimos siempre que hayan permanecido un año, como mí­
nimo, en esta situación, y también los que hayan sido titulares 
de la misma disciplina por oposición y en la actualidad lo 
sean de otra distinta.

3.º Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministe­
rio, acompañadas de la hoja de servicios, dentro del plazo de 
veinte días hábiles, a contar del siguiente al de la publicación 
de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», por con­
ducto de la Universidad donde presten sus servicios y con 
informe del Rectorado de la misma, y si se trata de Catedráti­
cos en situación de excedencia especial, voluntaria o supernu­
merarios, deberán presentarlas directamente en el Registro 
General del Departamento, o en la forma que previene el ar­
tículo 68 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 12 de enero de 1981.—P. D:, el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación .Académica y Profe­

sorado.
ANEXO QUE SE CITA

«Astrofísica» de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
de Zaragoza.

«Matemática de las operaciones financieras» de la Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad de 
Valencia.

«Derecho político español» de la Facultad de Ciencias Políticas 
y Sociales de la Universidad Complutense de Madrid.

1743 RESOLUCION de 17 de diciembre de 1980, del Tri­
bunal que ha de juzgar las pruebas selectivas 
para cubrir 54 plazas de Auxiliares de investiga­
ción del Consejo Superior de Investigaciones Cien­
tíficas, por la que se convoca a los aspirantes ad­
mitidos para la realización de los exámenes.

El Tribunal designado por Resolución de la Presidencia del 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas de 30 de octu­
bre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» número 276, de 17 de 
noviembre) para juzgar las pruebas selectivas convoca­
das por Resolución del Consejo Supcrior’de Investigaciones 
Científicas de fecha 29 de mayo de 1970 («Boletín Oficia! del 
Estado» número 270, de 17 de noviembre) para cubrir 54 pla­
zas de Auxiliares de Investigación de dicho Organismo, una 

ez constituido ha acordado convocar a todos los aspiran­
tes admitidos por Resolución de 4 de lunio de 1980 («Boletín 
Oficial del Estado» número 183, de 31 de julio), para la rea-



B. O. del E.—Núm. 21 24 enero 1981 1695

lización de los ejercicios en el Instituto de Ciencias Jurídicas, 
calle Duque de Medinaceli, 6, Madrid-14, en las fechas si­
guientes:

a) Para el tumo correspondiente al Real Decreto 1088/1977: 
Martes 17 de febrero de 1981:

A las nueve horas, realización del primer ejercicio.
A las dieciséis horas, realización del segundo ejercicio.
b) Para el turno correspondiente a la Ley 70/1978: Miérco­

les 18 de febrero de 1981:
A las nueve horas, realización del primer ejercicio.
A las dieciséis horas, realización del segundo ejercicio.
Todos los opositores deberán ir provistos, en el momento 

de su presentación del documento nacional de identidad.
Madrid, 17 de diciembre de 1980.—El Presidente del Tribu­

nal, Angel Ortuño Martínez.

1744 RESOLUCION de 8 de enero de 1981, del Tribunal 
del concurso-oposición para la provisión de la pla­
za de Profesor agregado de «Física del estado só­
lido» de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
del País Vasco, por la que se convoca a los seño­
res opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Física del esta­
do sólido» de la Facultad de Ciencias del País Vasco, convoca­
do por Orden de 31 de mayo de 1979 («Boletín Oficial del Esta­
do» de 8 de agosto), para .efectuar su presentación ante este 
Tribunal a las doce horas del día 17 de febrero próximo, en los 
locales del Instituto de Optica «Daza Valdés», del CSIC (Serra­
no, 119), haciendo entrega de una Memoria, por triplicado, sobre 
el concepto, método, fuentes y programa de la disciplina, así 
como de los trabajos científicos y de investigación y demás 
méritos que puedan aportar, rogándose a los señores oposito­
res que acompañen una relación por quintuplicado de dichos 
trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos 
ejercicios -y se realizará el sorteo para determinar el orden de 
actuación.

Madrid, 8 de enero de 1981,—El1 Presidente, Rafael Marqués 
Delgado.

1745 RESOLUCION de 14 de enero de 1981, del Tribunal 
que ha de juzgar el concurso-oposición restringido 
para cubrir una plaza de Colaborador Científico en 
el campo de especialización de «Geografía huma­
na» (Geografía urbana) (1703.04), con destino ini­
cial en el Instituto de Geografía «Juan Sebastián 
Elcano», Madrid (1711), del Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas, por la que se cita al 
opositor admitido.

El Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición restrin­
gido convocado por Resolución del CSIC de fecha 29 de mayo

de 1979 («Boletín Qficial del .Estado» número 275, de le de 
noviembre), para cubrir una de las 67 plazas de Colaboradores 
Científicos convocadas, concretamente del campo de especiali­
zación de «Geografía humana» (Geografía urbana), con destino 
inicial en el Instituto de Geografía «Juan Sebastián Elcano», de 
Madrid, una vez constituido y de acuerdo con la convocatoria, 
toma el siguiente acuerdo:

Convocar al opositor admitido por Resolución de 12 de mayo 
de 1980 («Boletín Oficial del Estado» número 166, de 11 de julio), 
a las trece horas del día 13 de febrero de 1981, en los locales 
del Instituto de Geografía «Juan Sebastián Elcano», Vitrubio, 8, 
Madrid, para recibir de éste el correspondiente currículum vitae 
incluyendo ejemplares de sus trabajos de investigación y hacerle 
entrega del temario para realizar el tercer ejercicio.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, Í4 de enero de 1981.—El Presidente del Tribunal, 

Manuel de Terán Alvarez.

CONSEJO GENERAL 
DEL PODER JUDICIAL

1746 RESOLUCION de 13 de enero de 1981, del Tribunal 
de oposiciones a Secretarios de Juzgados de Dis­
trito, por la que se hacen públicas las relaciones 
de opositores por el orden resultante del sorteo.

En cumplimiento de lo previsto en la norma 5 de la Orden 
de 13 de junio de 1980 por la que se convocaron oposiciones 
para ingreso en el Cuerpo de Secretarios de Juzgados de Dis­
trito, se hacen públicas las relaciones de opositores, en ambos 
turnos restringido y libre, por el orden de su actuación en los 
ejercicios según el resultado del sorteo celebrado.

El comienzo de los ejercicios de las oposiciones, según ya 
se ha anunciado, tendrá lugar el día 17 de febrero de 1981, 
a las cuatro y media de la tarde, en la Saia Tercera de lo 
Contencioso-Administrativo de la Audiencia Territorial de Ma­
drid, sita en el Palacio de Justicia, quedando convocados en 
único llamamiento para la práctica del primer ejercicio en los 
expresados fecha local y hora los opositores del turno restrin­
gido comprendidos entre los números 1 y 15, ambos inclusive, 
de la lista de sorteo. Los ejercicios para los opositores del turno 
libre darán comienzo inmediatamente después de finalizados 
los del turno restringido y la convocatoria de los mismos para 
la práctica del primero se hará pública con la antelación po­
sible en el tablón de anuncios de la referida Audiencia Te­
rritorial.

Madrid, 13 de enero de 1981—El Presidente, Gregorio García 
Ancos.—El Secretario, Gonzalo Valcarce.

RELACION QUE SE CITA

Turno restringido
1. Juan Bonavides, Podro.
2. Linares Sánchez’, Juan. '
3. López Belenguer, Cristóbal.
4. Lucas Gallardo, Francisco.
5. Martínez Rayo, Juan.
6. Muñoz Pérez, Juan.
7. Pascua García, José.
8. Peral Rodríguez, Fernando.
9. Rodríguez Sánchez, José Luis.

10. Royo Ascoz, Vicente.
11. Saiz Cubillo, Moisés.
12. Soria Casao, José Antonio.
13. Tarrés Fúster, José María.
14. Zurita Manrique, María Jesús.
15. Avelló Fuertes. José Manuel.
10. Avilés Fernández,.Luis.
17. Brizuela y García, José Luis.
18. Campo Balboa, Paulino.
19. Cahals Pastor, Francisco.
20. Cerrada Blázquez, Manuel.
21. Cobeta Mateo, Carlos Félix.
22. Chicote Bravo, César.
23. Delgado Fernández, Augusto.
24. Dios Morales, Eladio de.
25. Doblado Herrera, Leonardo.
26. Galnza Arizaleta, Alejo.
27. García Gago, Julio.
28. García Tezanos, Gabriel.
29. Gelabert Soler, Martín.
30. González Pastrana, Honorio.
31. González Pérez, Angel.

32. Guerrero Novo, José.
33. Hernández Millán, Luis.
34. Hidalgo Alvarez, Francisco V.

Turno libre

1. Wilholmi Lizaur, Alfredo.
2. Yanes González, José María.
3. Yébenes Gadea, Isidro.
4. Yllera Lastra, María José.
5. Yusty Bastarreche, José.
6. Zamora Corchs, María Luisa.
7. Zaragoza Aguado, Javier Alberto.
8. Zarco Yáñez, Agustín.
9. Zumaquero Romero, Piedad.

10. Zurita Chacón, Ana Carmen.
11. Zurita González, María del Am

paro.
12. Zurita Tain, Angela Margarita.
13. Abellán Ripoll, María Dolores.
14. Aberturas Pastor* María Angeles.
15. Acero Iglesias, Erasmo.
16. Acosta Villegas, María del Socorro.
17. Aguayo Liébana, Pablo José.
18. Aguiar Merino, María Luisa.
10. Aguilera Rivera, Concepción.
20. Aguirre Bago, José Ignacio.
21. Aguirre Franco, María del Coro.
22. Agúndez del Campo, Jesús.
23. Agustín Barrasa, María Begoña de.
24. Aizpuru Domínguez, Margarita.
26. Alaña Negré, Marta.

26. Alarcón Herrera, Federico.
27. Alba Alonso, María Teresa.'
28. Alba Muñoz, Miguel Angel.
29. Albelde Peralt, Rafael.
30. Alberdi Peña, Fabioia.
31. Albero Sieso, María Luisa.
32. Albiol Vidal, Seoastián.
33. Alcaide Pérez, Carlos
34. Alcalá Jiménez, María Antonia.
35. Alcalde Duró, Jaime.
36. Alemany Martínez, Carmen.
37. Alonso Bedía, María Amparo.
38. Alonso Cuesta, Isabel.
39. Alonso García, María Soledad

Eloísa.
40. Alonso Grañeda. María Isabel.
41. Alonso Ródenas, Ana.
42. Alonso Velasco, Isabel.
43. Alvarez Avelló, María del Carmen.
44. Alvarez Briso Montiano, Ana Ma­

ría.
45. Alvarez Castellanos, Cristina.
48. Alvarez Fernández, María Amella.
47. Alvarez Frade, Elíae Antonio.
48. Alvarez García, Rosa María.
49. Alvarez González, María Concep­

ción.
50. Alvarez González, Rodolfo.
51. Alvarez Riaño, Emilio.
52. Alvarez Rodríguez, María Jesús.
53. Alvarez de Ron Clara, Luis.
54. Alvarez Saavedra, Jesús.
55. Alvarez Sánchez, Francisco.


